
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 072 Edição   - Areia Branca/RN, 17 de MAIO de 2023. 
  

1  

 

GABINETE CIVIL 

 

 

LEI MUNICIPAL N. º 1.540/2023, DE 17 DE MARÇO DE 

2023. 

 

Autoriza o Executivo alterar o ANEXO I da Lei Municipal n. 

1.148/2009 que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e 

Remuneração do Magistério Público do Município de Areia 

Branca e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DE AREIA BRANCA, usando das atribuições 

que lhe confere o artigo art. 55 inciso III da Lei Orgânica do 

Município, faço saber que a Câmara de Vereadores aprova e eu 

sanciono a seguinte lei: 

 

Art. 1º - Fica alterado o anexo I da Lei Municipal n. 1.148/2009 

em relação aos efeitos da progressão, por classe, do PNII, 

conforma tabela que segue: 

 

LETRA - PMNII VENCIMENTO BÁSICO 

COM PROGRESSÃO 

A R$ 3.316,85 

B R$ 3.482,69 

C R$ 3.656,83 

D R$ 3.839,67 

E R$ 4.031,65 

F R$ 4.233,23 

 

Parágrafo único. Após eventuais e futuras progressões, o valor 

do vencimento básico de cada classe permanecerá conforme 

estabelecido no caput, para o ano de 2023 até ulterior disposição 

legal. 

 

Art. 2º - As despesas advindas da presente Lei serão custeadas 

com recursos ordinários do Orçamento Anual. 

 

Parágrafo único. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir 

créditos adicionais suplementares e especiais para atender o 

disposto no art. 1º da presente lei, nos termos que dispõe o art. 

43, incisos I, II e III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 

1964. 

 

Art. 3º. A presente Lei entra em vigor 1 de maio de 2023, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA 

BRANCA/RN, EM 17 DE MAIO DE 2023. 

 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca 

PORTARIA Nº 372/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a legislação vigente, e no uso das prerrogativas legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) KAMYLLA 

POLYANNA DE MACEDO, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.794-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Gabinete Civil- Prefeitura Municipal de Areia 

Branca/RN. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Maio de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

 

PORTARIA Nº 373/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a legislação vigente, e no uso das prerrogativas legais. 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 072 Edição   - Areia Branca/RN, 17 de MAIO de 2023. 
  

2  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) FRANCISCA 

SUIANY DA SILVA, portador (a) do CPF: XXX.XXX.034-XX, 

no Cargo Público em Comissão de TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM SOCORRISTA – do SERVIÇO MOVEL 

DE URGÊNCIA, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde - 

Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Maio de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 374/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a legislação vigente, e no uso das prerrogativas legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) ELIAS 

AUGUSTO DE SOUZA JUNIOR, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.244-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Obras, Meio Ambiente e Urbanismo - Prefeitura 

Municipal de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Maio de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

 

PORTARIA Nº 375/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a legislação vigente, e no uso das prerrogativas legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) LUCAS 

EDUARDO SOUZA DE ARAUJO, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.844-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Obras, Meio Ambiente e Urbanismo - Prefeitura 

Municipal de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 072 Edição   - Areia Branca/RN, 17 de MAIO de 2023. 
  

3  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Maio de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

 

PORTARIA Nº 376/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a legislação vigente, e no uso das prerrogativas legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) ANGELO 

ALISON SIQUEIRA DE ANDRADE, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.254-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Obras, Meio Ambiente e Urbanismo - Prefeitura 

Municipal de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Maio de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

 

PORTARIA Nº 377/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a legislação vigente, e no uso das prerrogativas legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) ALLEF 

BRENO SOUSA SILVA, portador (a) do CPF: XXX.XXX.594-

XX, no Cargo Público em Comissão de SUBCHEFE DE 

DEPARTAMENTO, da Diretoria Executiva de Esportes, lotado 

(a) na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude - 

Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Maio de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 378/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a legislação vigente, e no uso das prerrogativas legais. 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 072 Edição   - Areia Branca/RN, 17 de MAIO de 2023. 
  

4  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) RAIMUNDO 

DEIMISON LOPES DA SILVA, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.304-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, da Diretoria Executiva 

de Esportes, lotado (a) na Secretaria Municipal de Cultura, 

Esporte e Juventude - Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Maio de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 379/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a legislação vigente, e no uso das prerrogativas legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) FRANCISCO 

TIAGO LAURENTINO DA SILVA, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.348-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Agricultura, Pecuária, Pesca e Recursos Hídricos- 

Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Maio de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 380/2023 – GC 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a legislação vigente, e no uso das prerrogativas legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) ANTONIO 

WILLIAM RODRIGUES, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.274-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Agricultura, Pecuária, Pesca e Recursos Hídricos- 

Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Maio de 2023. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 072 Edição   - Areia Branca/RN, 17 de MAIO de 2023. 
  

5  

PORTARIA Nº 381/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a legislação vigente, e no uso das prerrogativas legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) VICTOR 

DANIEL DA SILVA, portador (a) do CPF: XXX.XXX.244-XX, 

no Cargo Público em Comissão de SUBCHEFE DE 

DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria Municipal de 

Cultura, Esporte e Juventude - Prefeitura Municipal de Areia 

Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Maio de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

 

PORTARIA Nº 382/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a legislação vigente, e no uso das prerrogativas legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) CESAR DE 

ALBUQUERQUE PEREIRA, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.878-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Assistência Social - Prefeitura Municipal de Areia 

Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Maio de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 383/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a legislação vigente, e no uso das prerrogativas legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) LUCIENE 

BERNARDO DA SILVA, portador (a) do CPF: XXX.XXX.404-

XX, no Cargo Público em Comissão de SUBCHEFE DE 

DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria Municipal de 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 072 Edição   - Areia Branca/RN, 17 de MAIO de 2023. 
  

6  

Educação - Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Maio de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

 

PORTARIA Nº 384/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a legislação vigente, e no uso das prerrogativas legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) JEFTE 

KELLIANDERSON FELIX DOS SANTOS, portador (a) do 

CPF: XXX.XXX.214-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Gabinete Civil - Prefeitura Municipal de Areia 

Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Maio de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 385/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a Lei Complementar, e no uso das prerrogativas legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, o (a) senhor (a) 

SUELLISON MAX FERREIRA LOURENÇO, portador (a) do 

CPF: XXX.XXX.594-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Cultura, Esporte e Juventude - Prefeitura Municipal 

de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Maio de 2023. 

 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 072 Edição   - Areia Branca/RN, 17 de MAIO de 2023. 
  

7  

PORTARIA Nº 386/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a Lei Complementar, e no uso das prerrogativas legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, o (a) senhor (a) PAULO 

JOSÉ TAVERNARD DO VALE SOUZA, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.424-XX, no Cargo Público em Comissão de CHEFE 

DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria Municipal de 

Assistência, Trabalho, Cidadania e Habitação - Prefeitura 

Municipal de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Maio de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 387/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a Lei Complementar, e no uso das prerrogativas legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) PEDRO 

VICTOR TAVERNARD DO VALE SOUZA, portador (a) do 

CPF: XXX.XXX.144-XX, no Cargo Público em Comissão de 

CHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Assistência, Trabalho, Cidadania e Habitação - 

Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Maio de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 388/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a Lei Complementar, e no uso das prerrogativas legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) LUCÉLIA 

RAMOS RODRIGUES SOUTO, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.184-XX, no Cargo Público em Comissão de CHEFE 

DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria Municipal de 

Saúde - Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 072 Edição   - Areia Branca/RN, 17 de MAIO de 2023. 
  

8  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Maio de 2023. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 391/2023 – GC 

Republicada por incorreção 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a Lei Complementar, e no uso das prerrogativas legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º RETIFICAR a portaria 356/2023-GC; 

ONDE SE LER:  

(...) 

Art. 1º REVOGAR, a portaria nº 316/2022 de 

designação do servidor KLEBERSON SEVERIANO, 

matrícula: 60467, para compor a função específica de 

DEFENSOR DATIVO da Comissão Permanente de 

Inacumulatividade em razão da aposentadoria e vacância de cargo 

da Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 

 

LEIA-SE: 

(...) 

Art. 1º REVOGAR, a portaria nº 316/2022 de 

designação do servidor KLEBERSON SEVERIANO, 

matrícula: 60467, para compor a função específica de 

DEFENSOR DATIVO da Comissão Permanente de 

Inacumulatividade em razão da aposentadoria e vacância de cargo 

da Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN, abaixo 

descriminado:  

PAD. Nº 10 - ANTONIA MARIA BARRETO BATISTA 

PAD. Nº 87 - MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA 

PAD. Nº 94 - MARIA JOSE DA SILVA FERREIRA 

PAD. Nº 28 - EDIVAN GOMES DA SILVA 

PAD. Nº 60 - JOSE PEDRO NETO 

PAD. Nº 01 - ADAUTO RODA DE LIRA 

PAD. Nº 22 - CRISTIANE FREITAS DA COSTA 

PAD. Nº 95 - MARIA JOSE DE SOUZA SILVA 

NEPOMUCENO 

PAD. Nº 125 - ROSE MARGARETH DE SOUZA 

PAD. Nº 65 - LAURO LUIZ DO VALE 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Maio de 2023. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 392/2023 – GC 

Republicada por incorreção 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a Lei Complementar, e no uso das prerrogativas legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º RETIFICAR a portaria 357/2023-GC; 

ONDE SE LER:  

(...) 

Art. 1º DESIGNAR, o servidor ANTONIO 

EDSON ALVES BEZERRA, matrícula: 60630, para compor a 

função específica de DEFENSOR DATIVO da Comissão 

Permanente de Inacumulatividade em razão da aposentadoria e 

vacância de cargo da Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 

 

LEIA-SE: 

(...) 

Art. 1º DESIGNAR, o servidor ANTONIO 

EDSON ALVES BEZERRA, matrícula: 60630, para compor a 

função específica de DEFENSOR DATIVO da Comissão 

Permanente de Inacumulatividade em razão da aposentadoria e 

vacância de cargo da Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN, 

abaixo descriminado:  

PAD. Nº 10 - ANTONIA MARIA BARRETO BATISTA 

PAD. Nº 87 - MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA 

PAD. Nº 94 - MARIA JOSE DA SILVA FERREIRA 

PAD. Nº 28 - EDIVAN GOMES DA SILVA 

PAD. Nº 60 - JOSE PEDRO NETO 

PAD. Nº 01 - ADAUTO RODA DE LIRA 

PAD. Nº 22 - CRISTIANE FREITAS DA COSTA 

PAD. Nº 95 - MARIA JOSE DE SOUZA SILVA 

NEPOMUCENO 

PAD. Nº 125 - ROSE MARGARETH DE SOUZA 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 072 Edição   - Areia Branca/RN, 17 de MAIO de 2023. 
  

9  

PAD. Nº 65 - LAURO LUIZ DO VALE 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Maio de 2023. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 393/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DO 

SERVIDOR EFETIVO POR APOSENTADORIA. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a legislação vigente, e no uso das prerrogativas legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido por 

aposentadoria o (a) senhor (a) MARIA LUZENIR 

SANTOS DA SILVA, matrícula nº 5413, do cargo público 

efetivo de PROFESSORA NIVEL II, lotado (a) na 

Secretaria Municipal de Educação.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Maio de 2023. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

 

Resolução nº 007/2023. 

Altera o calendário eleitoral para escolha dos representantes da 

sociedade Civil no Conselho Municipal de Assistência Social – 

CMAS Areia Branca/RN para o Biênio 01/06/2023 a 31/05/2025 

e dá outras providências. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Areia 

Branca/RN, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Federal nº 8.742/93 (LOAS) alterada pela Lei  Nº 12.435, de 06 

de julho de 2011, pela Lei municipal nº 842/1996 alterada pela Lei 

Nº 1039/2006 e pela Lei nº 1.501/2022, de 01 de abril de  2022 – 

Lei Municipal do SUAS. Considerando o término do mandato de 

seu colegiado e a necessidade de compor os seus representantes 

da sociedade civil sendo: Entidades e organizações de Assistência 

Social, Prestadoras de Serviços, organizações de usuários, e 

Entidades dos Trabalhadores da Assistência Social, todas no 

âmbito do município de Areia Branca/RN, 

Resolve  

Art. Iº - Resolve alterar o calendário eleitoral para o processo de 

escolha dos representantes da Sociedade Civil no Conselho 

Municipal de Assistência Social para o Biênio 01/06/2023 a 

31/05/2025, sendo: 

28/04 a 

24/05/2023 

Divulgação do Edital de Convocação das 

Entidades 

08/05/2023 a 

24/05/2023 
Inscrição das Entidades da Sociedade Civil 

24/05/2023  Divulgação da lista de Entidades inscritas 

18/05/2023 
Apresentação dos nomes dos Conselheiros 

representantes do Governo 

30/05/2023  Eleição - Assembleias por categorias 

30/05/2023 Homologação 

31/05/2023  Posse dos Conselheiros 

 

Art. 2º - As demais orientações, estão contidas no edital de 

convocação para eleição dos representantes da sociedade civil que 

integrarão o conselho municipal de assistência social – CMAS - 

biênio 01/06/2023 A 31/05/2025. 

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Areia Branca-RN, 17 de maio de 2023. 

 

Roberta Lidiane Lemos Pereira Bastos 

Presidente do CMAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 072 Edição   - Areia Branca/RN, 17 de MAIO de 2023. 
  

10  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

Considerando o parecer jurídico emitido pela Assessoria Jurídica 

da Comissão Permanente de Licitação, no que concerne a 

Contratação de Atração Musical de nível Regional para compor a 

IV Conferência Municipal de Cultura de Areia Branca /RN. 

Banda: Jaína Elne. 

 

Considerando o que dispõe o Art. 25, inciso III, da Lei Federal 

nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

 

RATIFICO e RECONHEÇO o processo de 

INEXIGIBILIDADE, e, por conseguinte a contratação da pessoa 

jurídica a seguir: 

Contratado: PATRICIA FARIAS DE SOUZA (CNPJ: 

45.959.998/0001-94). 

Objeto: Contratação de Atração Musical de nível Regional para 

compor a IV Conferência Municipal de Cultura de Areia Branca 

/RN. Banda: Jaína Elne. 

 

Valor Total: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

 

AREIA BRANCA/RN, 17 DE MAIO DE 2023. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

PREFEITA MUNICIPAL  

 

ASSUNTO: Contratação de Atração Musical de nível Regional 

para compor a IV Conferência Municipal de Cultura de Areia 

Branca /RN. Banda: Jaína Elne. 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

     

A PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas; 

  

CONSIDERANDO o parecer emitido pela Assessoria 

Jurídica da Comissão Permanente de Licitação; 

  

CONSIDERANDO o que preconiza o Estatuto das 

Licitações e Contratos bem como a Resolução nº 028/2020-

TCE/RN;  

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 25, inciso III, da 

Lei Federal nº. 8.666/93. 

 

RESOLVE: 

 

Fica dispensado o procedimento licitatório para 

realização desta despesa, haja vista estarem presentes todos os 

requisitos legais que permitem a presente decisão, que correrá por 

conta do orçamento constante na Lei Orçamentária Anual vigente 

para o exercício 2023. 

 

Dê ciência e cumpra-se. 

 

AREIA BRANCA/RN, 17 DE MAIO DE 2023. 

 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

RESUMO DO PROCESSO 

INEXIGIBILIDADE Nº: 016/2023 

CREDOR: PATRICIA FARIAS DE SOUZA 

CNPJ: 45.959.998/0001-94 

VALOR FINAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais) 

 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 515.046/2023. 

 

INEXIGIBILIDADE Nº 016/2023. 

 

OBJETO: Contratação de Atração Musical de nível Regional 

para compor a IV Conferência Municipal de Cultura de Areia 

Branca /RN. Banda: Jaína Elne. 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

BRANCA/RN, COM SEDE PRAÇA DA Conceição S/N, AREIA 

BRANCA/RN, CEP: 59655-000, CNPJ/MF: 08.077.265/0001-

08. 

 

CONTRATADO: PATRICIA FARIAS DE SOUZA, COM 

SEDE R JOÃO PESSOA, Nº265, CIDADE ALTA, NATAL/RN, 

CEP: 59.025-500, CNPJ: 45.959.998/0001-94. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

 

BASE LEGAL: ART. 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/1993.  

AREIA BRANCA/RN, 17 DE MAIO DE 2023. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 072 Edição   - Areia Branca/RN, 17 de MAIO de 2023. 
  

11  

EXTRATO DE CONTRATO  

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

BRANCA  

OBJETO: Contratação de Atração Musical de nível Regional 

para compor a IV Conferência Municipal de Cultura de Areia 

Branca /RN. Banda: Jaína Elne. 

CONTRATADA: PATRICIA FARIAS DE SOUZA 

CNPJ: 45.959.998/0001-94 

VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais); 

VIGÊNCIA: 60 dias a partir da assinatura do contrato. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III, da Lei federal 8.666/93. 

Areia Branca/RN, 17 de maio de 2023. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

RESULTADO DO PREGÃO Nº 002 2023 

 

O Pregoeiro do Município de Areia Branca/RN torna público que 

o Pregão Presencial SRP N.º 002/2023, objetivando o registro 

de preços para Instalação e Fornecimento de Equipamentos 

necessários a Modernização da Iluminação Pública no 

Município de Areia Branca/RN, realizado no dia 18 de abril de 

2023 às 08:00 (oito) horas (horário local), oportunidade em que 

a empresa licitante Tavares e Sales Engenharia Ltda. - CNPJ - 

28.807.917/0001-11 apresentou menor preço para o referido 

certame. Analisados os laudos, pelo departamento de engenharia 

da Secretaria Municipal de Obras, a mesma foi desclassificada do 

referido certame. Convocada a empresa licitante Potencial 

Engenharia e Servicos Ltda. - CNPJ - 31.491.813/0001-55, que 

apresentou o segundo menor preço, também não atendeu as 

exigências do edital. Assim sendo, convocamos a empresa 

licitante Magnum Soluções em Gestão Eireli - CNPJ - 

27.330.718/0001-00, para que no mesmo prazo apresente os 

referidos laudos para que seja dado continuidade ao processo. 

Areia Branca/RN, em 17 de maio de 2023.  

Antônio Lopes Neto - Pregoeiro. 

 

 

 

 

 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/

